
محاسبه و تجزیه  و تحلیل اشتغال غیررسمی در بخش  های اقتصادی و 
برآورد منابع ازدست  رفتۀ تأمین اجتماعی1

شهریار زروکی2 ، مستانه یدالهی اطاقسرا3  و آرمان یوسفی بارفروشی4

 چکیده
تعریف: عمدۀ منابع تأمین اجتماعی در ایران بر دریافت حق بیمه استوار است و اشتغال در بخش 
غیررسمی از شمار بیمه پردازان می کاهد. بنابراین اشتغال غیررسمی موجب از دست رفتن منابع 

درآمدی سازمان تأمین اجتماعی می گردد.  

هدف: با توجه به اهمیت موضوع منابع مالی ازدست رفته برای سازمان تأمین اجتماعی، در پژوهش حاضر 
سعی شده است با محاسبۀ میزان اشتغال غیررسمی در بخش های اقتصادی در فاصلۀ سال های 1392 

تا 1398، به برآورد و تجزیه وتحلیل منابع مالی ازدست رفتۀ ناشی از اشتغال غیررسمی پرداخته شود. 
و  زمانی مذکور  بازۀ  در  درآمد خانوارها  و  ریزداده های هزینه  از  استفاده  با  منظور  بدین  روش: 
بهره گیری از شاخص های بیمۀ  اجتماعی و حداقل مزد قانونی، میزان اشتغال غیررسمی برحسب 
از روا  استفاده  با  تحلیل شد. سپس  و ساختار آن  اندازه گیری  اقتصادی  و بخش های  مناطق 
توصیفی و به کارگیری مفهوم اشتغال غیررسمی قابل ارتقا، میزان منابع ازدست رفته در بخش های 

عمدۀ اقتصادی و بخش های مربوطه به صورت استانی و کشوری محاسبه شد.    
نتیجه: نتایج حاکی از آن است که نخست، در سال های موردمطالعه سهم اشتغال غیررسمی از 
کل اشتغال افزایش یافته است. همچنین در میان چهار بخش عمدۀ اقتصادی، بخش کشاورزی 
بیشترین میزان شاغلان غیررسمی را در خود جای داده  است. دوم، منابع مالی ازدست رفتۀ ناشی از 
اشتغال غیررسمی در بازۀ زمانی مذکور کاهش یافته است. علاوه بر این، در میان چهار بخش عمدۀ 

اقتصادی، بخش صنایع و معادن بیشترین منابع ازدست رفتۀ تأمین اجتماعی را دارد.
واژگان کلیدی: اشتغال غیررسمی، تأمین اجتماعی، منابع مالی.
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1. این مقاله برگرفته از طرح پژوهشی با عنوان »محاسبه و تجزیه وتحلیل اشتغال غیررسمی در بخش های اقتصادی و برآورد منابع 
ازدست رفتۀ تأمین اجتماعی« است که در دانشگاه مازندران و با نظارت معاونت تحقیقات و فناوری این دانشگاه انجام شده و در فروردین 
1400 به پایان رسیده است. دستگاه سفارش دهنده مؤسسۀ عالی پژوهش تأمین اجتماعی بوده است که بدین وسیله از حمایت های این 

مؤسسه سپاسگزاری می شود.
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 1. مقدمه
سازمان تأمین اجتماعی مهم ترین نهاد حمایتی از نیروی کار در ایران محسوب می شود. بر این اساس، 
از نیروی کار بر عهده سازمان تأمین اجتماعی است  از وظایف در جهت حمایت  طیف گسترده ای 
)سازمان تأمین اجتماعی، 1394: 52-51(. این سازمان برای انجام وظایف حمایتی خود نیاز به منابع 
درآمدی پایدار دارد که در این میان یکی از کلیدترین منابع درآمدی سازمان تأمین اجتماعی ایران 
مبالغی است که بر اساس درصدهایی از پیش تعیین شده به ازای یک نیروی کار رسمی، توسط فرد 
بیمه شده، کارفرما و دولت به سازمان تأمین اجتماعی پرداخت می شود )سازمان تأمین اجتماعی، 
1395: 40(. علاوه بر موارد فوق، همچون هر نهاد و سازمان دیگری، سازمان تأمین اجتماعی نیز در 
معرض ریسک های مختلفی قرار دارد. یکی از ریسک های موجود برای سازمان تأمین اجتماعی، کسری 
در تراز مالی این سازمان است که در اثر عوامل مختلفی همچون گسترا اقتصاد زیرزمینی و اشتغال 
غیررسمی ایجاد می شود و موجب از دست رفتن منابع درآمدی این سازمان می شود. درصورتی که رشد 
بخش غیررسمی و زیرزمینی اقتصاد ادامه یابد، می تواند موجب ورشکستگی سازمان تأمین اجتماعی 
مختلفی  دییل  به  نیروی کار  اقتصادی،  سیستم  در   .)70  :1394 اجتماعی،  تأمین  )سازمان   شود 
همچون عدم امکان اشتغال در بخش رسمی یا منافع شخصی فعالیت در بخش غیررسمی اقتصاد 
را برمی گزینند )کورسا و رنکویتو1 ، 2008: 322(. همچنین، کارفرمایان نیز با انگیزۀ حداقل سازی 
مخارج و تعهدات، نیروی کار را به طور غیررسمی جذب می کنند؛ برای مثال، برخی کارفرمایان بنگاه ها 
برای عدم پرداخت مالیات یا کاهش میزان مالیات پرداختی به دولت، نیروی کار را به طور غیررسمی 
یا جذابیت یزم  نیروی کار  توان جذب  اقتصاد  بنابراین درصورتی که بخش رسمی  جذب می کنند؛ 
)ویلیامز و  اجتناب ناپذیر است  اشتغال غیررسمی  افزایش میزان  نباشد،  دارا  نیروی کار  برای جذب 
راند2، 2008: 370؛ بیراگیا3 ، 2012: 593(. ازاین رو، آگاهی از میزان شاغلان غیررسمی در کشور 
می تواند دید مناسبی به سیاست گذاران اقتصادی و سازمان تأمین اجتماعی در جهت مقابله با اشتغال 
غیررسمی دهد تا از هدررفتن منابع درآمدی دولت و سازمان تأمین اجتماعی جلوگیری شود؛ بنابراین 
با توجه به اهمیت موضوعات اشتغال غیررسمی و منابع ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی، هدف 
این پژوهش آن است که با محاسبۀ اشتغال غیررسمی و تجزیه وتحلیل ساختار آن میزان منابع مالی 
ازدست رفته ی سازمان تأمین اجتماعی ناشی از اشتغال غیررسمی را طی سال های 1392 تا 1398 
برآورد و ساختار آن را تبیین کند. زمینه های نوآوری پژوهش حاضر آن است که نخست، به محاسبۀ 
میزان اشتغال غیررسمی برای تمامی شاغلان موجود در طرح نمونه گیری هزینه و درآمد خانوارها در 

1. Kucera and Roncolato
2. Williams and Round
3. Bairagya
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فاصلۀ سال های 1392 تا 1398 به صورت کشوری و استانی و با تأکید بر نوع فعالیت اقتصادی شاغلان 
می پردازد. دوم، با بهره گیری از محاسبات اشتغال غیررسمی به برآورد منابع مالی از دست رفتۀ  سازمان 
تأمین اجتماعی بر حسب مناطق مختلف کشور و بخش های اقتصادی در بازۀ زمانی مذکور پرداخته 
می شود. بر این اساس ادامۀ مقاله به این صورت سازمان دهی شده است که در بخش دوم به ادبیات 
پژوهش با تأکید بر ادبیات نظری و ادبیات تجربی پرداخته خواهد شد. در بخش سوم، روا پژوهش 
مبتنی بر شیوۀ توصیفی ارائه می شود. محاسبه و تجزیه وتحلیل متغیرهای پژوهش در فصل چهارم 

انجام خواهد شد و یافتههای پژوهش و پیشنهادات یزم نیز در بخش پنجم ارائه می شَود.

 2. مروری بر ادبیات

2-1. تعریف بخش غیررسمی
هارت1 )1973( از اولین اقتصاددانی است که واژۀ »بخش غیررسمی« را تقریباً هم زمان با سازمان 
بین المللی کار در مباحث مربوط به کشورهای درحال توسعه به کار گرفت. او تعریف خود از بخش 
غیررسمی را بر اساس اینکه افراد کسب وکار شخصی دارند یا حقوق بگیر هستند، ارائه کرده است. 
تعریف دیگر از بخش غیررسمی در بانک جهانی از سوی مزومدر2 )1976( عرضه شده است. وی 
تعریف خود از بخش غیررسمی را از قراردادن بخش غیررسمی در مقابل بخش رسمی ارائه داده است. 
مزومدر )1976(، این بخش را برخلاف بخش رسمی که حمایت های شغلی منجر به بایرفتن سطح 
دستمزدها و بهبود شرایط کاری می شود، محروم از قوانین تأمین اجتماعی، بیمۀ بیکاری و قوانین 
کار می داند. ستورامان3 )1981(، تعریف خود از بخش غیررسمی را بر اساس انگیزۀ فعالیت این بخش 
استوار نموده است. وی معتقد است برخلاف بخش رسمی که انگیزه فعالیت در آن حداکثرسازیِ سود 

است، بخش غیررسمی ایجاد اشتغال در جهت کاهش بیکاری را هدف قرار داده است.

مروری بر ادبیات بخش غیررسمی نشان می دهد که بخش غیررسمی مختص کشور و جامعۀ خاصی 
نیست. بخش غیررسمی در جوامع مختلف، چهره های متفاوتی می یابد. ازاین رو، حداقل هم پوشانی بین 
تعریف بخش غیررسمی در کشورهای مختلف وجود دارد. سازمان بین المللی کار تعریف نسبتاً جامعی 

را در پانزدهمین کنفرانس بین المللی آماردانان کار4 در سال 1993 به صورت زیر ارائه داده است:

بخش غیررسمی دربرگیرندۀ واحدهایی است که در تولید کایها و خدمات با هدف اولیۀ ایجاد اشتغال 

1. Hart  
2. Mazumdar 
3. Sethuraman 
4. 15th International conference of labour statisticians(ICLS)
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و درآمد برای افراد مرتبط با آن مشغول هستند. این واحدها در سطح پایینی از سازمان دهی با عدم 
امکان یا امکان اندک جدایی بین عوامل تولید )کار و سرمایه( در مقیاس کوچک عمل می کنند. 
مناسبات کاری بیشتر بر مبنای اشتغال موقت، روابط خویشاوندی و شخصی و اجتماعی است تا روابط 

قراردادی با تضمین های رسمی.

واحدهای تولیدی بخش غیررسمی خصوصیات بنگاه های خانواری1 را دارند. دارایی های ثابت و سایر 
دارایی های مورداستفاده در واحدهای تولیدی به مالکان آن تعلق دارد. این گونه واحدها نمی توانند وارد 
نمیولیدی که به مالکان آن تعلق دارد.این ردادی با تضمین همقیاس کوچک عمل میمعامله یا قرارداد 
با واحدهای دیگر شوند و نمی توانند از طرف خود موجب تعهداتی شوند و مالکان ناگزیرند بدون 
محدودیت تعهدات مالی را در فرآیند تولید بر عهده بگیرند. هزینه های تولید اغلب از هزینه های خانوار 
غیرقابل تمیز است. همچنین، کاربرد کایهای سرمایه ای مورداستفاده مانند وسایل نقلیه و ساختمان 

ممکن است برای مقاصد کاری و خانوار غیرقابل تشخیص باشند.

فعالیت در بخش غیررسمی توسط واحدهای تولیدی ممکن است لزوماً با قصد عمدی فرار از مالیات 
یا عدم پرداخت سهم بیمه های تأمین اجتماعی یا نقض قوانین کار و مقررات اداری صورت نگیرد. به 
این دلیل، باید مفهوم بخش غیررسمی از مفهوم فعالیت های پنهان یا اقتصاد زیرزمینی متمایز شود 

)رنانی، 1391: 103(.

2-2. معیار سنجش اشتغال غیررسمی
سازمان بین المللی کار اشتغال غیررسمی را شامل کلیۀ افرادی می داند که در مشاغل غیررسمی 
مشغول به کار هستند. اشتغال غیررسمی می تواند در بخش رسمی، بخش غیررسمی و یا خانوار باشد 

و شامل موارد زیر است:

- برای خوداشتغاین درصورتی که موضوع فعالیت در بخش غیررسمی باشد، اشتغال آ نها غیررسمی 
محسوب می شود.

- برای کارکنان فامیلی بدون مزد، صرف نظر از بخشی که در آن کار می کنند، اشتغال آن ها 
غیررسمی محسوب می شود.

- برای مزدبگیران و حقوق بگیران در صورت داشتن اشتغال غیررسمی در بخش رسمی یا بخش 
می شود  محسوب  غیررسمی  آنها  اشتغال  دارای  خانوار  در  اشتغال  صورت  در  یا  و  غیررسمی 

1. Household Enterprise
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)هاسمنز1، 2004: 6 ; انجل اردینوی و تانابه2، 2012: 6(.

ضوابط متعارف برای اطلاق عنوان غیررسمی به اشتغال عبارت از نداشتن قرارداد، نداشتن مرخصی 
ساینه با حقوق، نداشتن مرخصی استعلاجی و پرداخت نشدن حق بیمه از طرف کارفرما است )کان و 
تانسل3، 2014: 4-3(. بنابراین اشتغال غیررسمی را می توان نتیجۀ نقض قوانین و مقررات بازار کار و 

تأمین اجتماعی دانست )گرموس4، 2017: 159(.

2-3. عوامل تأثیرگذار بر منابع سازمان تأمین اجتماعی
2-3-1. نرخ حق بیمه

از لحاظ نظری با توجه به اینکه درصد باییی از حق بیمه را کارفرما می پردازد، این امکان وجود دارد 
که کارفرمایان از طریق کمتر اظهاری دستمزدها، تعداد شاغلان و روی آوردن به سرمایه بری در تولید 

می توانند بر منابع سازمان تأمین اجتماعی تأثیرگذار باشند )عبدلی، 1384: 71(.

2-3-2. اشتغال

تعداد شاغلان در هر سطح دستمزد اثر مثبت بر درآمد صندوق تأمین اجتماعی دارند. البته شاغلان 
تعداد  نیروی کار سطح دستمزد ها  عرضۀ  بخش  در  نیروی کار هستند.  تقاضای  و  تحت تأثیر عرضه 
بهره وری  تقاضا  بخش  در  دارد.  نیروی کار  عرضۀ  بر  مثبت  اثر  داخل  به  مهاجرت  و  فعال  جمعیت 
نیروی کار، دستمزدها، قیمت کایها و خدمات و کاربری در تولید از عوامل مؤثر محسوب می شود. 
بنابراین بیکاری اثر منفی بر درآمد های صندوق دارد؛ زیرا صندوق نه تنها درآمد بیمه ای اشتغال را از 
دست می  دهد، بلکه طبق قانون تأمین اجتماعی ایران مجبور به پرداخت مستمری به برخی از بیکاران 

است )عبدلی، 1384: 71(.

2-3-3. دورۀ اشتغال

دورۀ اشتغال همان دورۀ بیمه پردازی به صندوق است. بدیهی است هر میزان این دوره بیش تر باشد، 
با فرض ثابت بودن امید به زندگی، درآمد صندوق افزایش می یابد. ولی حوادث ناشی از کار، مرگ ومیر 
و بیکاری ممکن است دورۀ اشتغال را کوتاه کند و طبق قانون تأمین اجتماعی، صندوق باید برای آنها 

مستمری پرداخت کند )عبدلی، 1384: 71(.

1. Hussmanns
2. Angel-Urdinola and Tanabe
3. Kan and Tansel
4. Gormus
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2-3-4. سطح دستمزد

سطح  افزایش  به  تمایلی  می پردازند،  را  شاغلان  حق بیمۀ  از  باییی  درصد  که  کارفرمایان  معمویً 
دستمزدها ندارند؛ زیرا با افزایش دستمزدها، هزینه ها افزایش و سود آنها کاهش پیدا می کند. معمویً 
حداقل دستمزدها به صورت سه جانبه از سوی دولت، نمایندۀ کارفرما و کارگر تعیین می شود. باید توجه 
داشت با فرض ثبات نرخ حق بیمه، افزایش حداقل دستمزدها منجر به افزایش درآمد های صندوق 
می گردد. ازآنجایی که همواره یک حداقل دستمزد وجود دارد که مبنای حق بیمه ها است، افزایش 
اطلاعات  زیرا  نمی دهد؛  افزایش  را  درآمدهای صندوق  لزوماً  بیمه،  حداکثر دستمزد مشمول کسر 
نامتقارن میان صندوق و کارفرما اجتناب ناپذیر است و چه بسا در برخی از سطوح حداکثر دستمزد اثر 

معکوس بر درآمدهای سازمان بگذارد )عبدلی،1384: 71(.

2-3-5. توزیع سنی بیمه شده ها

هر میزان میانگین سنی بیمه شده ها افزابش یابد، نسبت وابستگی کاهش می یابد و درآمد های سازمان 
کاهش خواهد یافت )عبدلی، 1384: 72(.

2-4. عمده ترین منابع مالي سازمان تأمین اجتماعی
منابع درآمد سازمان به میزان 20 درصد مزد یا حقوق بیمه شده سهم کارفرما؛ 7 درصد مزد یا حقوق 
به عهدۀ بیمه شده و 3 درصد آن بر عهدۀ دولت است. علاوه بر 30 درصد بیمۀ فوق الذکر چنانچه 
بیمه شده مشمول قانون کار باشد، کارفرما مکلف است سه درصد مزد و حقوق بیمه شده را به عنوان 
حق بیمۀ بیکاري به سازمان پرداخت نماید. ضمناً در مشاغل سخت وزیان آور نیز کارفرما مکلف است 
4 درصد مزد و حقوق را علاوه بر اصل حق بیمۀ و حسب مورد بیمۀ بیکاري به سازمان پرداخت نماید 

)سازمان تأمین اجتماعی، 1395: 40(.

2-5. اثر اشتغال غیررسمی بر منابع صندوق تأمین اجتماعی
به طورکلی می توان گفت که بازارهای کاری که مشاغلی شرافتمندانه همراه با دستمزد در اختیار نیروی 
کار متقاضی قرار می دهند، پایه گذار اصولی و باثبات جهت تأمین مالی نظام های تأمین اجتماعی است؛ 
زیرا دستمزد بایتر طبعاً دریافتی های بایتری نیز جهت برنامه های تأمین اجتماعی به دنبال دارد. در 
سوی مقابل، در بازار ناکارآمد که در آن بیکاری در سطح باییی قرار دارد، مشاغل موجود نیز از ثبات 
یزم برخوردار نیستند و سطح دستمزدها عموماً حداقل است، دریافتی های نظام تأمین اجتماعی تیز 
در سطح پایین و پرداختی ها نظیر بیمه بیکاری در سطح باییی قرار دارد؛ بنابراین از پیامدهای بیکاری 
می توان به پیدایش شغل های ناپایدار، افزایش مصارف و کاهش منابع صندوق تأمین اجتماعی اشاره 
کرد. نکتۀ قابل تأمل در این پدیده بیکارشدن مکرر دارندگان این مشاغل است؛ به طوری که تقریباً 
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تمامی افراد شاغل در این دسته از سقف مدت پیش بینی شده برای دریافت بیمۀ بیکاری استفاده 
می کنند )مشایخی و ریاضی، 1382: 77(. ضمن اینکه این امکان وجود دارد به دلیل گسترا اشتغال 
غیررسمی در نتیجۀ نرخ بایی بیکاری، افراد به صورت عمدی موجب اخراج خود از شغل های ناپایدار 
بخش رسمی شوند یا به صورت غیررسمی در بخش رسمی حضور داشته باشند و ضمن اینکه در 
بخش غیررسمی یا غیررسمی فعالیت دارند، از بیمۀ بیکاری نیز استفاده کنند. در چنین حالتی، نه تنها 
در یک برهۀ زمانی فرد شاغل در بخش غیررسمی، پرداختی به صندوق ندارد؛ بلکه موجب افزایش 

مصارف صندوق تأمین اجتماعی نیز خواهد شد )ودوپیویچ1، 2013: 10(.

2-6. مطالعات پیشین
2-6-1. مطالعات داخلی

نایب )1378( در پایان نامه ای با عنوان »بررسی ساختار بازار کار بخش غیررسمی شهری ایران«، اقدام 
به ارائۀ تصویری از بخش غیررسمی شهری ایران نموده است. در مطالعۀ او بخش غیررسمی شهری 
ایران بر اساس مالکیت بنگاه و نوع شغل تفکیک و علل پیدایش بخش غیررسمی شهری ایران بررسی 
شده است. وی بخش غیررسمی را مشاغل آزاد و مزد و حقوق بگیر بخش خصوصی در نظر می گیرد 
که مالیات پرداخت نمی کنند. به اعتقاد وی، احتمال علت رشد بخش غیررسمی در ایران، هزینه های 
بوروکراسی، تنگناهای اقتصادی و هزینه های بایی مبادله است. او با استفاده از آمار بودجۀ خانوار، 
سهم اشتغال غیررسمی را در سال های 64، 68، 72 و 76 برآورد کرده و سهم اشتغال غیررسمی در 

این سال ها بین 60 تا 65 درصد بوده است.

رنانی )1384( در مقاله ای با عنوان »ساختار اشتغال در بخش غیررسمی کشور«، به مطالعۀ ساختار 
اشتغال غیررسمی کشور می پردازد. نتایج این مطالعه نشان می دهد که بخش غیررسمی کشور در سال 
1382، به طور متوسط حدود 28 درصد از کل اشتغال را به خود اختصاص داده است. بخش کشاورزی 
بیش از سایر بخش های اقتصادی زمینۀ فعالیت های غیررسمی را فراهم آورده است. همچنین زنان، 
و  مردان، شهری ها  با  مقایسه  در  دیپلم  از  پایین تر  تحصیلات  با  کار  عرضه کنندگان  و  روستاییان 
دارندگان مدارک دیپلم و بایتر، شرایط مساعدتری برای حضور در بخش غیررسمی دارند. بر اساس 
برآوردهای این پژوهش در سال 1382، 48 درصد زنان شاغل، 45 درصد از روستاییان شاغل و 35 
درصد از شاغلان با تحصیلات زیر دیپلم در بخش غیررسمی فعال بوده اند. ازنظر ساختار و ویژگی های 
در بخش غیررسمی بخش های  از شاغلان  و 10 درصد  ترتیب 69، 12، 8  به  شاغلان غیررسمی 

کشاورزی، صنعت، ساختمان و خدمات شاغل بوده اند.

1. Vodopivec
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ازدست رفته  مالیاتی  و ظرفیت  عنوان »بخش غیررسمی  با  مقاله ای  در  و همکاران )1391(  رنانی 
)مطالعه موردی: استان کهگیلویه و بویراحمد(«، به بررسی سهم بخش غیررسمی قابل ارتقاء در این 
استان و تأثیر آن را بر افزایش ظرفیت مالیاتی ازدست رفته به تفکیک بخش های عمدۀ اقتصادی استان 
پرداختند. ایشان با بررسی ظرفیت مالیاتی ازدست رفته به تفکیک بخش های عمدۀ اقتصادی استان 
مذکور نشان می دهند که تقریباً نیمی از شاغلان بخش غیررسمی استان امکان فعالیت در بخش 
رسمی را نداشته و قابل ارتقا نبوده اند. همچنین، بیشترین ظرفیت مالیاتی ازدست رفته در استان 
متعلق به بخش کشاورزی است و مجموع ظرفیت مالیاتی ازدست رفته سایر بخش های اقتصادی استان 

حدود 4/52 درصد برآورد شده است.

کریمی موغاری و جهان تیغ )1393( در مقاله خود تحت عنوان »عوامل مؤثر بر اشتغال غیررسمی 
زنان جوان در ایران«، به وضعیت اشتغال غیررسمی زنان جوان -25 15 سال، با استفاده از طرح هزینه 
و درآمد خانوار در سال 1390 و با بهره گیری از مدل یجیت به عوامل مؤثر بر اشتغال غیررسمی 

پرداختند. نتایج این مطالعه نشان می دهد که:

- نرخ بیکاری در میان زنان جوان 60 درصد بوده است که این نرخ در مناطق شهری و روستایی 
به ترتیب برابر با 73/8 و 48/4 درصد است.

- سهم اشتغال غیررسمی زنان جوان 76/2 درصد است که این سهم در مناطق شهری و روستایی 
به ترتیب برابر با 69 و 84/2 درصد است.

- بین سن، تحصیلات ابتدایی، راهنمایی، دبیرستان و احتمال اشتغال غیررسمی رابطۀ معناداری 
وجود ندارد. بدین مفهوم که زنان جوان با تحصیلات ابتدایی، راهنمایی و دبیرستان در سنین مختلف 
به نحو تقریباً یکسانی ناگزیر به پذیرا اشتغال غیررسمی با مزدهای کمتر از حداقل مزد قانونی است.

-تحصیلات دانشگاهی، وضعیت تأهل و مکان زندگی )شهر یا روستا( تأثیر معناداری بر احتمال 
اشتغال غیررسمی دارد. تحصیلات دانشگاهی 12 درصد، متأهل بودن 17 درصد و شهری بودن 

10 درصد احتمال اشتغال غیررسمی را کاهش می دهد.

با  مناطق شهری کردستان  در  را  غیررسمی  اشتغال  و همکاران )1397( ساختار  موغاری  کریمی 
استفاده از مدل رگرسیون یجیت و داده های خام طرح نمونه  گیری هزینه-درآمد خانوار در سال های 
1380، 1387 و 1393 بررسی کردند. نتایج حاصله از این پژوهش نشان می دهد که اشتغال غیررسمی 
در فاصلۀ سال های 1380 تا 1393 در مناطق شهری استان کردستان افزایش  یافته و از 67/1 به 
73/8 درصد رسیده  است. در این بین بیشترین سهم از اشتغال غیررسمی متعلق به مردان بوده است، 
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به طوری که اشتغال غیررسمی در میان مردان رشد 7/4 درصدی را از سال 1380 تا 1393 تجربه 
کرده است.

2-6-2. مطالعات خارجی

و  رسمی  اشتغال  ساختاری  »تجزیه وتحلیل  عنوان  با  مطالعه ای  در   ،)2006( گایلوتو1  و  سارتوری 
غیررسمی در اقتصاد برزیل«، با استفاده از روا داده- ستانده و به کارگیری جریان های کای و خدمات 

بین بخش های مختلف نتیجه می گیرند که:

- تعداد کل شاغلان اقتصاد، از سال 1992 تا 2001، حدود پنج میلیون نفر رشد کرده است. 
بخش هایی که بیشترین رشد را در تعداد افراد شاغل دارند عبارت اند از: الف( تجارت عمده فروشی 

و خرده فروشی ب( خدمات شخصی؛ و ج( مدیریت دولتی.

به جذب  قادر  برزیل  اقتصاد  که  می دهد  نشان  تجزیه وتحلیل  دورۀ  در  بیکاری  نرخ  افزایش   -
جمعیتی نیست که هرساله وارد نیروی کار می شود.

- کشاورزی، صنعت نساجی و مؤسسات مالی به طور قابل توجهی ظرفیت تولید مشاغل خود را 
کاهش داده اند که بیشتر به دلیل تعدیل فرآیند تولید آنها و همچنین، تغییر در فضای اقتصادی 

برزیل بود.

- سهم کشاورزی از کل اشتغال بیشترین است و پس از آن، بخش های عمده فروشی و خرده فروشی، 
بای مشاهده شد،  قرار دارند. همان طور که در  ادارۀ عمومی و ساخت وسازهای ملکی  خدمات، 
علی رغم بایترین سهم در بخش کشاورزی، تعداد افراد مرتبط با فعالیت در این بخش کاهش یافته 

است و درعین حال، سهم باییی از مشاغل غیررسمی را نیز به خود اختصاص داده است.

- سهم مشاغل غیررسمی در طول این دوره بیش از 50 است و این مسئله اهمیت مسئله را در 
اقتصاد برزیل تأیید می کند. از 5 میلیون شغل ایجادشدۀ جدید، حدود 3 میلیون شغل مربوط به 
اشتغال ایجادشده در شغل رسمی بازار است. بنابراین، اگرچه این اشتغالِ غیررسمیِ 50 درصد از 
کل کارگران را نشان می دهد، ولی به نظر می رسد بخش رسمی در حال ایجاد نیروی کارِ در حال 
تولید است. توضیح احتمالی این واقعیت می تواند افزایش اجرای قوانین کار و اشکال جدید قرارداد 

کار و تسهیل قرارداد کارگران موقت باشد.

لویزا و ریگولینی2 )2006( در مطالعۀ خود با عنوان »روندها و چرخه های اشتغال غیررسمی« اشتغال 
غیررسمی را در کشورهای درحال توسعه و توسعه یافته بررسی کردند. نتایج این پژوهش بیانگر آن 

1. Sartori & Guilhoto
2. Loayza and Rigolini 
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است که در بلندمدت میزان اشتغال غیررسمی در کشورهایی بیشتر است که درآمد سرانۀ پایین تری 
دارند. همچنین، عواملی مانند هزینۀ بایتر تحمیلی به بنگاه های رسمی، پایین بودن کیفیت قوانین 
پلیسی و قضایی و پایین بودن سطح نظارت از دیگر عواملی است که در بلندمدت موجب افزایش 
اشتغال غیررسمی می شود. علاوه بر این، در کوتاه مدت اشتغال غیررسمی بیشتر تحت تأثیر کیفیت 

قوانین پلیسی و قضایی است و دیگر عوامل اثر چندانی را ندارند.

کوئواس1 و همکاران )2009( در مطالعه ای با عنوان »اشتغال غیررسمی در اندونزی« وضعیت اشتغال 
غیررسمی را در اندونزی با بهره گیری از دادۀ نیروی کار سال 2007 بررسی کردند و نتیجه گرفتند که:

- اشتغال غیررسمی اندونزی حداقل 29/1 درصد از کل اشتغال این کشور را تشکیل می دهد.

- اشتغال غیررسمی تمرکز بیش تر در مناطق روستایی و بخش های کشاورزی و ساختمانی دارد. 
علاوه بر این زنان نسبت به مردان تمایل بیش تری به اشتغال غیررسمی دارند که به طورمعمول 

حقوق دریافتی پایین تری دارد.

- اشتغال غیررسمی در مناطق روستایی متمرکزشده است؛ به نحوی که تقریباً 80 درصد کل 
شاغلان غیررسمی را شامل می شود. به ویژه بخش های ساختمانی و کشاورزی با 51/2 و 47/5 

درصد بیشترین میزان را دارد.

- زنان بیشتر از مردان درگیر کار غیررسمی هستند؛ به نحوی که میزان اشتغال غیررسمی زنان 
دو برابر مردان است. زنان در کار غیررسمی وضعیت بدتری نسبت به مردان دارند؛ زیرا یا حقوق 

کمتری دریافت می کنند یا بیشتر حقوق ندارند.

- در میان طبقات کارگران متوسط   درآمد ماهانۀ کارگران زیرگروه غیررسمی نسبت به کارگران در 
گروه مختلط کمتر است. این مشاهدات تقریباً در همۀ صنایع به جز در صنعت ماهیگیری صادق است.

گانتر و لونو2 )2012(، در مطالعۀ خود تحت عنوان »اشتغال غیررسمی در کشورهای درحال توسعه: 
فرصت یا آخرین راه حل«، با استفاده از نظرسنجی خانوار در سال 1998، اشتغال غیررسمی را در بازار 

کار شهری ساحل عاج با روا پروبیت بررسی کردند. یافته های پژوهش آنها نشان می دهد:

- بخش غیررسمی در بازار کار شهری ساحل عاج از دو بخش تشکیل شده است که هر بخش، 
معادلۀ دستمزد منحصربه فرد خود را دارد.

به بخش دیگر  تجربه نسبت  و  آموزا  بازده  و  نظر درآمد، متوسط  از  - همچنین یک بخش 
بایتر است.

1. Cuevas
2. Gunther & Launov
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- بخش غیررسمی برای برخی افراد، یک استراتژی از آخرین راه حل برای فرار از بیکاری و برای 
بعضی دیگر، دارای مزیت نسبی است که سهم اشتغال رسمی ارادی بیش از اشتغال غیررسمی 

غیرارادی است؛ به نحوی که اشتغال غیررسمی غیرارادی حدود ٪45 کل بخش غیررسمی است.

یو1 )2012(، در پژوهشی با عنوان »تعریف و اندازه گیری اشتغال غیررسمی در آفریقای جنوبی« با 
استفاده از دادۀ سال 2009 اشتغال غیررسمی را در آفریقای جنوبی بررسی کرد. نتایج این پژوهش 

نشان می دهد:

- 94/7 درصد از خود اشتغاین بر اساس یکی از تعاریف دارای اشتغال غیررسمی هستند؛ اما با 
ترکیب 5 تعریف متداول دررابطه با اشتغال غیررسمی این رقم به 62/2 درصد کاهش می یابد.

- بر اساس یکی از تعاریف و ترکیب پنج تعریف متداول اشتغال غیررسمی، به ترتیب 67/7 و 6/9 
درصد کارمندان دارای اشتغال غیررسمی هستند.

لهمان و زایچوا2 )2013(، در پژوهشی با عنوان »تعریف مجدد اشتغال غیررسمی و اندازه گیری عوامل 
تعیین کنندۀ آن: شواهدی از روسیه« اشتغال غیررسمی را در روسیه با استفاده از مدل های پروبیت و 

یجیت طی دوره 2003 تا 2011 موردبررسی قرار دادند. نتایج این پژوهش نشان می دهد:

اشتغال  تعیین کنندۀ  اما عوامل  متفاوت است،  تعاریف مختلف  اساس  بر  اشتغال غیررسمی  میزان 
غیررسمی در تمام تعاریف تقریباً یکسان است؛ به نحوی که احتمال اشتغال غیررسمی در کارگران 
جوان، مرد، کارگر با تحصیلات ابتدایی یا پایین تر، افراد کم مهارت، کارگران در ساخت وساز و تجارت 

و خدمات مرتبط با آنها بیش تر است.

افراد ریسک گریز تمایل کمتری نسبت به اشتغال غیررسمی از خود نشان می دهند.

اکثریت قریب به اتفاق فارغ التحصیلان دانشگاهی مشاغل وابستۀ غیررسمی را از سر ارادۀ خودشان 
انجام می دهند؛ درحالی که مهاجران از مناطقی غیر از قفقاز و آسیای میانه، به ویژه تحت تأثیر اشتغال 
غیررسمی غیرارادی هستند. همچنین، بیش از همه کارگران غیرماهر هستند که به طور غیرارادی وارد 

اشتغال غیررسمی می شوند.

اشتغال غیررسمی پس از رکود اقتصادی 2008، به ویژه برای افراد کم مهارت افزایش یافت.

اندازه گیری،  بسیم3 و همکاران )2015( در پژوهشی با موضوع »غیررسمی شدن در اقتصاد خرد: 
ترکیب و عواقب« وضعیت اشتغال غیررسمی را در قبرس شمالی در دورۀ زمانی 2004 تا 2011 

1. Yu 
2. Lehmann and Zaiceva 
3. Besim 
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بررسی کردند. نتایج این پژوهش بیانگر این موضوع است:

- میزان اشتغال غیررسمی به ترتیب 14/9 و 20/8 درصد از کل نیروی کار شاغل در سال های 
2006 و 2011 بوده است.

- نسبت مهاجران غیرقانونی در نیروی کار در سال 2006 و 2011 به ترتیب 14/3 درصد و 22/7 
درصد بوده است.

- اشتغال غیررسم،ی اکثراً مختص شهروندانی است که ثبت نام یا پوشش تأمین اجتماعی ندارند 
)52 درصد(، مهاجران شاغل غیرقانونی )48 درصد( و دارندگان شغل دوم )15 درصد(.

- دارندگان شغل دوم بخش قابل توجهی از کارگران غیررسمی را تشکیل می دهند. این موارد 
بیشتر در زمینه های کشاورزی، صنعت تعمیر و نگهداری و تعمیرات و - جالب است - در مشاغلی 

مانند مهندسی، پزشکی و تدریس وجود دارد.

- میان سن و اشتغال غیررسمی رابطۀ Uشکل وجود دارد؛ به نحوی که میزان اشتغال غیررسمی 
برای کارگران تا 20 سال و کارگران بایی 55 سال به اندازۀ 40 درصد و بایتر از دیگر گروه های 

سنی بوده است.

- رابطۀ معناداری میان جنسیت و اشتغال غیررسمی وجود ندارد. رابطۀ معکوسی بین اشتغال 
غیررسمی و طول تحصیل مشاهده شد.

موسارو1 و همکاران )2019(، در پژوهشی با موضوع »استخدام غیررسمی در قزاقستان: یک نعمت 
مبدل؟« با استفاده از داده های نیروی کار سال 2013 قزاقزستان و روا پروبیت به بررسی اشتغال 

غیررسمی پرداختند. نتایج حاکی از آن است:

- ویژگی های فردی یکی از مؤلفه های تعیین کنندۀ اشتغال غیررسمی در قزاقستان است.

- حدود یک سوم از کارگران بخش کشاورزی با ترتیبات غیررسمی شاغل می شوند.

- افرادی که از دانشگاه انصراف دادند یا سطح تحصیلات پایینی دارند، دارای تمایل بیش تری به 
اشتغال غیررسمی دارند.

- شکاف درآمدی قابل توجهی میان کارگران رسمی و غیررسمی وجود دارد که میانگین درآمد 
اشتغال رسمی بایتر است.

مروری بر مطالعات انجام شده در حیطۀ پژوهش حاضر نشان می دهد که به وسیلۀ معیارهای مختلفی 
نظیر مالکیت بنگاه، نوع شغل، حداقل مزد قانون کار، بیمه های اجتماعی و بهره گیری از روا داده 

1. Mussurov
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ستانده، در بازه های مختلف زمانی شاغلان غیررسمی از رسمی تفکیک شده اند. این پژوهش ها نشان 
می دهد میزان اشتغال غیررسمی در ایران در محدوده ای میان یک سوم تا بیش از دوسوم اشتغال 
کل در نوسان است. در پژوهش حاضر سعی شده است با بهره گیری از ریزداده های طرح هزینه و 
درآمد خانوارها و با به کارگیری هم زمان شاخص های بیمۀ  اجتماعی و حداقل مزد قانون کار، برای 
تمامی شاغلان موجود در طرح نمونه گیری و به صورت پیوسته در فاصلۀ سال های 1392 تا 1398، 
میزان اشتغال غیررسمی در کل کشور، به تفکیک استان ها و با تأکید بر نوع فعالیت  اقتصادی شاغلان 
محاسبه شود. همچنین، وجه تفاوت دیگر پژوهش حاضر با سایر مطالعاتی که تا کنون انجام شده 
است در برآورد منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی ناشی از اشتغال غیررسمی در بازۀ 
زمانی 1392 تا 1398 در مناطق مختلف کشور با تأکید بر وضعیت منابع ازدست رفته در هریک از 

بخش های اقتصادی است.

 3. روش پژوهش 
روا تحقیق در مطالعۀ حاضر در بخش محاسبات اشتغال غیررسمی و اندازه گیری منابع ازدست رفته 

تأمین اجتماعی مبتنی بر روا تحلیلی- توصیفی است.

3-1. روش برآورد اشتغال غیررسمی
در پژوهش حاضر مطابق با تعریف سازمان بین المللی کار از اشتغال غیررسمی مبنی بر عدم برخورداری 
شاغلان از حمایت های شغلی و قوانین بازار کار، جهت تعیین نوع اشتغال شاغلان از گونۀ رسمی یا 
غیررسمی، از شاخص های برخورداری و محرومیت شاغلان از بیمه های اجتماعی و حداقل مزد قانونی 
استفاده می شود. جهت محاسبۀ اشتغال غیررسمی از داده های خام طرح نمونه گیری هزینه و درآمد 
بایتر  و  به طورکلی، شاغلان 10 ساله  بهره گرفته می شود.  تا 1398  خانوارها در سال های 1392 
در طرح هزینه و درآمد خانوارها به دو دستۀ مشاغل مزد و حقوق بگیر )بخش عمومی، تعاونی و 
خصوصی( و مشاغل آزاد )خوداشتغاین( در وضعیت های کارفرما، کارکن مستقل و کارکن فامیلی 
خانوار،  درآمد  و  هزینه  نمونه گیری  در طرح  موجود  از شاغلان  هریک  برای  تقسیم بندی شده اند. 
درآمد یک  سال گذشتۀ آنان و برای شاغلان مزد و حقوق بگیر مزد دریافتی ماه گذشته وجود دارد. 
از آنجایی که مشخص نیست شاغلان مزد و حقوق بگیر در تمامی ماه های سال این میزان مزد را 
به صورت ثابت دریافت کرده اند یا نه، بنابراین درآمد یک سال گذشتۀ آنان در این پژوهش برای تمامی 
شاغلان مزد و حقوق بگیر و خود اشتغاین به عنوان ملاک برخورداری از حداقل مزد قانونی قرار داده 
می شود. همچنین، در طرح هزینه و درآمد خانوارها اطلاعات مربوط به افراد بیمه شده به تفکیک 
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انواع بیمه و حق بیمۀ پرداخت شده توسط مستخدم، کارفرما و دولت ارائه شده است. در این پژوهش 
تمامی  برای  درمانی  و خدمات  اجتماعی  تأمین  قالب  دو  در  غیردرمانی  بیمه های  نظیر  بیمه هایی 
شاغلان موجود در نمونه به عنوان ملاک برخورداری از بیمه های اجتماعی مدنظر قرار داده می شود. 
براساس شاخص های معرفی شده در پژوهش حاضر، شاغلانی که از بیمه های اجتماعی و حداقل مزد 
تعیین شده توسط قانون کار برخوردارند، شاغل رسمی و کسانی که از این دو شاخص یا یکی از آنها 
محروم اند، شاغل غیررسمی قلمداد می شوند؛ یعنی آن دسته از شاغلان موجود در نمونه که تحت 
حمایت بیمه های اجتماعی نیستند و از حداقل مزد قانونی محروم اند در زمرۀ شاغلان غیررسمی قرار 
می گیرند. همچنین، شاغلانی که از میزان حداقل مزد قانونی برخوردارند؛ اما تحت پوشش بیمه های 

اجتماعی قرار ندارند و بالعکس آن، شاغل غیررسمی به حساب می آیند.

3-2. روش برآورد منابع مالی ازدست رفته سازمان تأمین اجتماعی
روا برآورد منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی با الهام از نحوۀ محاسبۀ ظرفیت مالیاتی 
ازدست رفته  در بخش غیررسمی توسط رنانی و همکاران )1391( استخراج شده است. در این روا 
جهت برآورد منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی ناشی از اشتغال غیررسمی، از مفهوم 
اشتغال غیررسمی قابل ارتقا بهره گرفته می شود. شاغلان غیررسمی قابل ارتقا آن دسته از شاغلانی 
هستند که از حداقل مزد قانونی ارائه شده توسط قانون کار برخوردارند؛ اما تحت پوشش بیمه های 
اجتماعی نیستند. شاغلان غیررسمی با توصیف فوق، اگر تحت حمایت بیمه های اجتماعی قرار گیرند، 
به بخش رسمی ملحق می شوند و منابع مالی از این رهگذر عاید سازمان تأمین اجتماعی خواهد شد. 
ازاین رو، میزان منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در هر بخش اقتصادی )یا استان( به 

شیوۀ توصیفی زیر محاسبه می شود: 

𝑆𝑆𝑆𝑆𝑖𝑖 =
𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑖𝑖∗ 𝑁𝑁𝐸𝐸𝑖𝑖
𝑁𝑁𝐸𝐸𝑖𝑖

                

{ 
 
  
𝑖𝑖 = 1,2, … بخش 18,

یا
𝑖𝑖 = 1,2, … استان  31,

                             (1)  

 
که در آن:

منابع  از  به صورت درصدی  استان( که  )یا  اجتماعی در بخش   تأمین  ازدست رفتۀ سازمان  منابع   
کنونی قابل بیان است. NIEi تعداد شاغلان غیررسمی قابل ارتقا در بخش  )یا استان( است. ESi سهم 
پرداخت کنندۀ بیمه در بخش رسمی در بخش i )یا استان( و NSiتعداد کل پرداخت کنندۀ بیمه در 
بخش i )یا استان( است. از ترکیب منابع مالی ازدست رفته در بخش های اقتصادی )استان ها( می توان 
منابع مالی ازدست رفته در بخش های عمدۀ اقتصادی )یا کشور( را نیز محاسبه کرد. البته وزن منابع 
ازدست رفتۀ بخش ها )یا استان ها( در هر بخش عمدۀ اقتصادی )یا کشور( به تعداد شاغلان آن کد 
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بخش )یا استان( در بخش عمدۀ اقتصادی موردنظر )یا کشور( بستگی خواهد داشت. بنابراین، منابع 
ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در هر بخش عمده )یا کشور( به صورت رابطۀ زیر خواهد بود:

𝑆𝑆𝑆𝑆𝑘𝑘 = ∑ 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑖𝑖𝑘𝑘𝐼𝐼
𝑖𝑖=1

𝐹𝐹𝐹𝐹𝑖𝑖𝑖𝑖
𝐹𝐹𝐹𝐹𝑖𝑖

               

{ 
 
  
𝑘𝑘 = بخش عمده  1,2,3,4

یا
𝑘𝑘 =                  کل کشور    1

                           (2)  

 
در آن:

 SRkمنابع ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در بخش عمده k )یا کشور( است که به صورت درصدی 

از کل منابع کنونی در آن بخش عمده قابل بیان است.SRik  منابع ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی 
در بخش i   )یا استان( در بخش عمده k )یا کشور( است که به صورت درصدی از کل منابع کنونی در 
آن بخش بیان می شود. FEik تعداد شاغلان رسمی در بخش i )یا استان( در بخش عمده k )یا کشور( 

و   FE kکل شاغلان رسمی در بخش عمده k )یا کشور( است.

 4. تجزیه وتحلیل اشتغال غیررسمی و منابع ازدست رفته تأمین اجتماعی

1-4. اشتغال غیررسمی
به وسیلۀ پردازا بر ریزداده های طرح نمونه گیری هزینه و درآمد خانوارهای شهری و روستایی در 
سال های  1392 تا 1398 و با بهره گیری از شاخص های بیمۀ اجتماعی و حداقل مزد قانونی نوع 
اشتغال شاغلان 10ساله و بایتر موجود در این طرح به لحاظ رسمی یا غیررسمی مشخص و در جدول 
)1( گزارا شده است. در سال 1392، از میان 40193 شاغل  موجود در نمونه 14429 نفر )35/9 
درصد( تحت پوشش بیمه های اجتماعی قرار دارند و 19333 نفر )48/1 درصد( از شاغلان از حداقل 
مزد قانونی بهره مند هستند. در سال 1393، 39412 شاغل در طرح هزینه و درآمد خانوار وجود دارد 
که از این میان، 14475 شاغل )36/7 درصد( تحت حمایت بیمه های اجتماعی قرار دارند و 17719 
شاغل )45 درصد( از حداقل مزد قانونی برخوردارند. در ریزداده های طرح هزینه و درآمد خانوارها 
در سال 1394، تعداد شاغلان موجود در طرح 38415 نفر است که از این تعداد 14387 تن )37/5 
درصد( از بیمه های اجتماعی و 17856 تن )46/5 درصد( از حداقل مزد قانونی برخوردارند. پردازا 
ریزداده های طرح هزینه و درآمد خانوارها در سال 1395 حاکی از آن است که از میان 37713 شاغل 
موجود در نمونه، 13871 شاغل )36/8 درصد( تحت پوشش بیمه های اجتماعی قرار دارند و 17092 
شاغل )45/3 درصد( حداقل مزد قانونی را دریافت می کنند. در سال 1396، 37742 شاغل در طرح 
هزینه و درآمد خانوار وجود دارد که از این میان، 14048 شاغل )37/2 درصد( از بیمه های اجتماعی 
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و 16872 شاغل )44/7 درصد( از حداقل مزد قانونی بهره مند  هستند. پردازا ریزداده های طرح 
هزینه و درآمد خانوارها در سال 1397 نشان گر آن است که از میان 38473 شاغل موجود در نمونه، 
15125 شاغل )39/3 درصد( تحت پوشش بیمه های اجتماعی قرار گرفته اند و 17391 شاغل )45/2 
درصد( حداقل مزد قانونی را دریافت کرده اند. در سال 1398، با وجود 37172 شاغل، 14602 نفر از 
شاغلان )39/3 درصد( از بیمه های اجتماعی و 14960 نفر از شاغلان )40/2 درصد( از حداقل مزد 
قانونی برخوردار شده اند. به طورکلی با توجه به شکل )1(، در فاصلۀ سال های 1392 تا 1398، 3/4 
درصد بر میزان شاغلان بیمه دار  افزوده شده و 7/9 درصد از میزان شاغلان برخوردار از حداقل مزد 

قانونی کاسته شده است.. 

شکل 1. میزان شاغلان برخوردار از بیمه های اجتماعی و حداقل مزد قانون کار طی سال های 1392 تا 1398
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مأخذ: یافته های پژوهش

جدول 1. اشتغال و اشتغال غیررسمی در کل کشور طی سال های -1392 1398 

سال
شاغلین رسمی 

)نفر(
شاغلین غیررسمی 

)نفر(
کل شاغلین 

)نفر(
سهم اشتغال غیررسمی از اشتغال کل 

)درصد(

139210697294964019373/4
139310299291133941273/9
139410283281323841573/2
13959845278683771373/9
13969710280323774274/3
139710453280203847372/8
13989311278613717275

مأخذ: یافته های پژوهش
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مطابق با جدول )1( روند اشتغال غیررسمی در دورۀ موردبررسی با فراز و نشیب هایی همراه بوده است، 
ولی درمجموع میزان اشتغال غیررسمی در سال 1398 نسبت به سال 1392، 1/6 درصد رشد داشته 
است. همچنین، در سال های 1392، 1394 و 1397 میزان اشتغال غیررسمی به ترتیب 73/4، 73/2 
و 72/8 درصد بوده است که پایین تر از متوسط میزان اشتغال غیررسمی از کل اشتغال )73/8 درصد( 

در فاصله سال های 1392 تا 1398 است.

4-1-1. وضعیت اشتغال غیررسمی در استان ها

با توجه به تفاوت های اجتماعی، اقتصادی و جغرافیایی در نقاط مختلف کشور، ماهیت اشتغال در هر 
استان براساس ویژگی های خاص آن متفاوت از سایر استان ها است؛ بنابراین با پردازا ریزداده های 
طرح هزینه و درآمد خانوارها بر مبنای شاخص های محرومیت از بیمه های اجتماعی و حداقل مزد 
قانونی، سهم اشتغال غیررسمی از کل اشتغال به تفکیک استان ها به طور متوسط طی بازه زمانی 

1392 تا 1398 محاسبه و در جدول )2( گزارا شده است.

جدول 2. متوسط سهم اشتغال غیررسمی به تفکیک استان ها طی سال های -1392 1398 )درصد(

اشتغال غیررسمیاستاناشتغال غیررسمیاستان

75/6فارس76/4آذربایجان شرقی
71/5قزوین87/7آذربایجان غربی

71/8قم82/5اردبیل
86/4کردستان64/8اصفهان
76/9کرمان54/7البرز
86/5کرمانشاه77ایلام

74/7کهگیلویه و بویراحمد60/2بوشهر
79/5گلستان58/3تهران

75/8گیلان66چهارمحال و بختیاری
82/3لرستان71/3خراسان جنوبی
62/8مازندران80/8خراسان رضوی
75/2مرکزی81/8خراسان شمالی

71/5هرمزگان70/1خوزستان
78/4همدان76/5زنجان
58/9یزد63/1سمنان

77/8سیستان و بلوچستان
منبع: یافته های پژوهش



30

مطابق با جدول )2(، سهم اشتغال غیررسمی در بازۀ زمانی مذکور در 18 استان بیش از متوسط کشوری 
است. استان های آذربایجان غربی، کرمانشاه و کردستان به ترتیب بیشترین میزان اشتغال غیررسمی 
)بیش از 85 درصد( را دارا هستند. ویژگی مشترک این استان ها واقع شدن در نقاط مرزی کشور است. 
استان های مرزی به دلیل قاچاق کای و دادوستد با کشورهای همسایه بیش از سایر استان ها مستعد 
غیررسمی شدن کسب وکار هستند. متوسط میزان اشتغال غیررسمی در استان های مرزی کشور 76/3 
درصد و در استان های غیرمرزی 69/4 درصد است. کمترین سهم اشتغال غیررسمی از کل اشتغال 
به ترتیب مربوط به استان های البرز، تهران و یزد )بیش از 50 درصد( است. درمجموع می توان نتیجه 
گرفت در فاصلۀ سال های 1392 تا 1398 بیش از نیمی از شاغلان در تمامی استان های کشور در 

مشاغل غیررسمی فعالیت دارند.

4-1-2. سهم اشتغال غیررسمی در بخش های عمدۀ اقتصادی

در ریزداده های طرح هزینه و درآمد خانوارها اطلاعات مربوط به نوع فعالیت شاغلان متناسب با کد 
فعالیت اقتصادی آیسیکISIC( 1( ارائه شده است. بر این اساس، در پژوهش حاضر اقتصاد ایران به 
با پردازا  چهار بخش عمدۀ کشاورزی، صنایع و معادن، ساختمان و خدمات تقسیم شده است. 
داده های خام طرح هزینه و درآمد خانوارها در سال های 1392 تا 1398 و همچنین، با بهره گیری از 
شاخص های بیمه اجتماعی و حداقل مزد قانونی، توزیع اشتغال و اشتغال غیررسمی در چهار بخش 

عمدۀ اقتصادی مذکور محاسبه و نتایج آن در جدول )3( گزارا شده است. 

جدول 3. اشتغال و اشتغال غیررسمی در بخش های عمدۀ اقتصادی طی سال های -1392 1398

بخش های عمده اقتصادی
سال

1392139313941395139613971398

کشاورزی

512515517497529548485شاغلین رسمی )نفر(
12092119051109710935110051045010841شاغلین غیررسمی )نفر(

12604124201161411432115341099811326کل شاغلین )نفر(
سهم اشتغال غیررسمی از 

95/995/995/695/795/49595/7اشتغال کل )درصد(

صنایع و 
معادن

2233214921132075192422692052شاغلین رسمی )نفر(
2835273427252705267927602588شاغلین غیررسمی )نفر(

5068488348384780460350294640کل شاغلین )نفر(
سهم اشتغال غیررسمی از 

55/95656/356/658/254/955/8اشتغال کل )درصد(

1. International Standard Industrial Classification
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بخش های عمده اقتصادی
سال

1392139313941395139613971398

ساختمان

1276122211821153119712321072شاغلین رسمی )نفر(
6557633361175901577357375438شاغلین غیررسمی )نفر(

7833755572997054697069696510کل شاغلین )نفر(
سهم اشتغال غیررسمی از 

83/783/883/883/782/882/383/5اشتغال کل )درصد(

خدمات

6676641364716120606064045702شاغلین رسمی )نفر(
8012814181938327857590738994شاغلین غیررسمی )نفر(

14688145541466414447146351547714696کل شاغلین )نفر(
سهم اشتغال غیررسمی از 

54/655/955/957/658/658/661/2اشتغال کل )درصد(

منبع: یافته های پژوهش

مطابق با جدول )3( از سال 1392 تا 1398، بخش عمدۀ خدمات بیشترین تعداد از شاغلان را نسبت 
به سایر بخش های عمدۀ اقتصادی در خود جای داده است و کمترین تعداد از شاغلان در بخش عمدۀ 
صنایع و معادن مشغول به فعالیت هستند. علاوه بر این، در همۀ بخش های عمده اقتصادی تعداد 
شاغل غیررسمی بیش از شاغل رسمی است؛ به گونه ای که با توجه به شکل )2( بیشترین سهم اشتغال 
غیررسمی از کل اشتغال مربوط به بخش عمدۀ کشاورزی با رقم متوسط 95/6 درصد است که این 
میزان بای از اشتغال غیررسمی در این بخش می تواند مربوط به وجود کارگران روزمزد و ماهیت فامیلی 
و خانوادگی فعالیت های کشاورزی در ایران باشد. پس از بخش عمدۀ کشاورزی، بیشترین سهم اشتغال 
به طور متوسط 83/4  به نحوی که  اشتغال در بخش عمدۀ ساختمان وجود دارد؛  از کل  غیررسمی 
درصد از کل اشتغال بخش عمدۀ ساختمان غیررسمی است. در بخش عمدۀ ساختمان نیز همچون 
بخش کشاورزی ماهیت این بخش )وجود کارگران روزمزد و فصلی( به صورتی است که این میزان از 
اشتغال غیررسمی را توجیه می کند. همچنین، کوتاه مدت بودن فعالیت های بخش عمدۀ ساختمان نیز 
می تواند از دیگر عواملی باشد که امکان جذب نیروی کار غیررسمی را برای فعاین حاضر در این بخش 
افزایش داده است. پس از بخش های عمدۀ کشاورزی و ساختمان، بخش های عمدۀ خدمات و صنایع 
و معادن قرار می گیرد که به ترتیب سهم اشتغال غیررسمی به اشتغال کل در این بخش ها به طور 
متوسط 57/5 و 56/2 درصد است. با توجه به جدول )3( از میان بخش های اقتصادی میزان اشتغال 
غیررسمی تنها در بخش خدمات روند صعودی داشته؛ به نحوی که از 54/6 درصد در سال 1392 به 

جدول 3. اشتغال و اشتغال غیررسمی در بخش های عمدۀ اقتصادی طی سال های -1392 1398
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61/2 درصد در سال 1398 افزایش یافته است. میزان اشتغال غیررسمی در سایر بخش های عمدۀ 
اقتصادی به طورکلی در بازۀ زمانی مذکور دچار کاهش یک تا دو دهم درصدی شده است.
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شکل 2. متوسط میزان اشتغال غیررسمی در بخش های عمدۀ اقتصادی طی سال های 1392 تا 1398
مأخذ: یافته های پژوهش

4-1-3. سهم اشتغال غیررسمی در بخش های اقتصادی

در این قسمت بر اساس کد ISIC و با توجه به تعداد شاغلان در هریک از بخش ها، به طورکلی 18 بخش 
در چهار بخش عمده در نظر گرفته شده است. با پردازا ریزداده های طرح هزینه و درآمد خانوارها 
در سال های 1392 تا 1398 و بهره گیری از شاخص های بیمۀ اجتماعی و حداقل مزد قانونی، توزیع 
اشتغال و اشتغال غیررسمی بر حسب بخش های اقتصادی محاسبه شد. پردازا اولیه داده ها نشان 
می دهد طی بازۀ زمانی مذکور در بخش عمدۀ کشاورزی؛ بخش کشاورزی و جنگلداری، در بخش 
عمدۀ صنایع و معادن؛ بخش صنعت، در بخش عمدۀ ساختمان؛ بخش ساختمان و در بخش عمدۀ 
خدمات؛ بخش عمده فروشی و خرده فروشی بیشترین تعداد شاغلان را به خود اختصاص داده است. 
همچنین تعداد شاغلین غیررسمی در 9 مورد از بخش های اقتصادی نظیر؛ کشاورزی و جنگلداری، 
ماهیگیری، صنعت، ساختمان، عمده فروشی و خرده فروشی، حمل ونقل و انبارداری، هتل و رستوران، 
مستغلات و سایر خدمات بیش از تعداد شاغلان رسمی است. در سایر بخش ها تعداد شاغلان رسمی 

از غیررسمی پیشی گرفته است. 

در جدول )4( نتایج حاصل از محاسبات سهم اشتغال غیررسمی بر حسب بخش های اقتصادی در 
سال های 1392 تا 1398 گزارا شده است. مطابق با جدول )4( در بخش کشاورزی و جنگلداری 
روند سهم اشتغال غیررسمی از کل اشتغال طی سال های 1392 تا 1398 کاهشی است؛ به نحوی که 
سهم اشتغال غیررسمی از 96/3 درصد در سال 1392 به 95/9 درصد در سال 1398 کاهش یافت 
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با  که رقمی برابر با میانگین طی دوره موردبررسی است. در بخش ماهیگیری روند کاملًا متفاوت 
بخش کشاورزی و جنگلداری است؛ به صورتی که در این گروه سهم اشتغال غیررسمی با افزایش 
10/9 درصدی از 77/6 درصد در سال 1392 به 88/5 درصد  در سال 1398 رسید. در بخش معدن 
در ابتدا روند افزایشی مشاهده می شود و سهم اشتغال غیررسمی از 30/6 درصد در سال 1392 به 
39/5 درصد در سال 1396 افزایش یافت و سپس با طی کردن روندی کاملًا کاهشی به 24/4 درصد 
در سال 1398 رسیده است. در بخش صنعت روندی تقریباً نوسانی طی دورۀ 1392 تا 1398 وجود 
دارد؛ به طوری که کاهش  و افزایش در نسبت اشتغال غیررسمی به کل اشتغال رخ داده است، ولی 
درمجموع سهم اشتغال غیررسمی از 57/9 درصد در سال 1392 به 58/6 درصد در سال 1398 
افزایش یافت. در بخش انرژی نیز روند همچون بخش صنعت طی دورۀ نوسانی است با این تفاوت 
به سال 1392، 3/5 درصد رشد داشته است.  اشتغال غیررسمی در سال 1398 نسبت  که سهم 
در بخش ساختمان روند کلی سهم اشتغال غیررسمی طی دوره افزایشی است؛ به صورتی که سهم 
اشتغال غیررسمی از 86/5 درصد در سال 1392 به 87/3 درصد در سال 1398 افزایش یافت. بخش 
تا  را طی سال های 1392  نوسانی  نیز همچون بخش صنعت روندی  عمده فروشی و خرده فروشی 
1398 طی نموده است، ولی درمجموع در سال 1398 این بخش رشدی 3/3 درصدی نسبت به سال 
1392 در سهم اشتغال غیررسمی داشته است. در بخش  های هتل و رستوران، واسطه گرهای مالی، 
مستغلات، بخش  های علمی و بخش اداری و خدمات پشتیبانی نیز روند نوسانی طی دوره 1392 تا 
1398 قابل مشاهده است. در بخش حمل ونقل و انبارداری ابتدا روندی کاهشی مشاهده می شود که 
با کاهشی 1/7 درصدی نسبت به سال 1392، در سال 1394 به رقم 62/2 درصد کاهش یافته است. 
پس از سال 1394 سهم اشتغال غیررسمی روندی صعودی را طی می کند؛ به نحوی که در سال 1398 

سهم اشتغال غیررسمی در بخش حمل ونقل و انبارداری به 68/7 درصد افزایش یافت.

جدول 4. توزیع سهم اشتغال غیررسمی در بخش های اقتصادی طی سال های -1392 1398 )درصد(

بخش های اقتصادی
اشتغال غیررسمی

139213931394139513961397139898- 1392

بخش عمدۀ 
کشاورزی

96/396/295/995/995/795/295/995/9کشاورزی و جنگلداری

77/679/879/183/383/589/188/582/9ماهیگیری

بخش عمدۀ 
صنایع و 

معادن

30/631/135/636/839/525/624/431/5معدن

57/957/757/858/159/857/358/658/2صنعت
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بخش های اقتصادی
اشتغال غیررسمی

139213931394139513961397139898- 1392

بخش عمدۀ 
ساختمان

30/631/129/331/52830/634/130/7انرژی

86/586/786/886/886/285/787/386/6ساختمان

بخش عمدۀ 
خدمات

عمده فروشی و 
77/579/478/579/878/27880/878/9خرده فروشی

63/963/262/264/164/966/868/764/8حمل ونقل و انبارداری

بخش عمدۀ 
خدمات

73/770/87371/974/774/476/373/5هتل و رستوران

42/75039/837/433/13537/639اطلاعات و ارتباطات

40/638/835/239/437/640/43838/5واسطه گرهای مالی

7280/376/573/970/475/178/975/2مستغلات

46/844/65347/445/8445648/1فعالیت های علمی

اداری و خدمات 
4143/341/646/350/54646/344/9پشتیبانی

25/327/92829/435/731/731/929/8امور دفاعی و عمومی

16/416/218/320/921/524/327/220/3آموزا

18/621/922/424/326/527/529/524/1بهداشت

77/678/38078/678/881/583/379/7سایر

منبع: یافته های پژوهش براساس ریزداده های طرح هزینه و درآمد خانوارها

در فعالیت اطلاعات و ارتباطات در ابتدا سهم اشتغال غیررسمی افزایش می یابد و از 42/7 درصد در 
سال 1392 به 50 درصد در سال 1393 می رسد، ولی پس از سال 1393 روند کاهشی شروع می شود 
و سهم اشتغال غیررسمی در بخش اطلاعات و ارتباطات به 35 درصد در سال 1397 کاهش می یابد. 
ابتدا روندی افزایشی قابل مشاهده است؛ به نحوی که سهم اشتغال  در بخش امور دفاعی و عمومی 
از سال  غیررسمی در سال 1396 نسبت به سال 1392 رشدی 10/4 درصدی داشته است. پس 
1396، سهم اشتغال غیررسمی در سال 1397 دچار کاهش 4 درصدی می شود و به 31/7 درصد 
می رسد. ضمن اینکه پس از سال 1397 افزایش اندک )0/2 درصدی( در سهم اشتغال غیررسمی 
بخش امور دفاعی و عمومی رخ داده است. در بخش آموزا پس از یک نوسان طی سال های 1392 
تا 1394، روند کاملًا افزایشی در سهم اشتغال غیررسمی قابل مشاهده است؛ به صورتی که سهم 

ادامۀ جدول 4. 
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اشتغال غیررسمی در بخش آموزا در سال 1398 به 27/2 درصد افزایش یافته است. همچنین، 
بخش بهداشت نیز روندی کاملًا افزایشی را از ابتدا تا انتهای دوره طی نموده است؛ به نحوی که سهم 
اشتغال غیررسمی در بخش بهداشت در سال 1398 نسبت به سال 1392، افزایشی 10/9 درصدی 
داشته است. به طورکلی، در بخش عمده کشاورزی؛ بخش کشاورزی و جنگلداری، در بخش عمدۀ 
صنایع و معادن؛ بخش صنعت، در بخش عمدۀ ساختمان؛ بخش ساختمان و در بخش عمدۀ خدمات؛ 
بخش سایر خدمات بیشترین سهم شاغلان غیررسمی از اشتغال کل را دارند. یزم به ذکر است سایر 
خدمات، شامل فعالیت هایی نظیر هنر و سرگرمی، کتابخانه و فرهنگی، فعالیت های ورزشی- تفریحی، 
تعمیر رایانه و سایر کایها، فعالیت خانوارها، فعالیت خودمصرفی و فعالیت سازمان های برون مرزی 
است. علاوه بر این، بخش های آموزا، بهداشت و امور دفاعی و عمومی، به ترتیب کمترین سهم از 

شاغلان غیررسمی را نسبت به سایر فعالیت ها به خود اختصاص داده اند.

4-2. برآورد منابع مالی ازدست رفته سازمان تأمین اجتماعی
منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در کل کشور در فاصله سال های 1392 تا 1398 به 
همراه اشتغال غیررسمی قابل ارتقا با بهره گیری از رابطۀ )2( محاسبه و در جدول )5( گزارا شده 
است. مطابق با یافته های این جدول، علی رغم آنکه سهم اشتغال غیررسمی از کل اشتغال در بازه 
زمانی مذکور با فراز و نشیب هایی هرچند اندک، به طورکلی با افزایش روبه رو بوده است، ولی سهم 
اشتغال غیررسمی قابل ارتقا از کل اشتغال غیررسمی )به استثنای سال 1394( روندی کاهشی داشته 
است. از دییل این امر می توان به ترکیب هم زمان افزایش شمار بیمه داران و کاهش تعداد برخورداران 
از حداقل مزد قانونی اشاره کرد. علاوه بر این، منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در این 
بازۀ زمانی )به استثنای سال 1394( روند نزولی را طی کرده و از 17/9 درصد در سال 1392 به 10/9 
درصد در سال 1398 رسیده است. همچنین، محاسبات نشان می دهد سازمان تأمین اجتماعی به طور 

میانگین در فاصله سال های 1392 تا 1398، 14/5 درصد منابع مالی ازدست رفته دارد.

جدول 5. منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در کل کشور طی سال های -1392 1398 )درصد(

منابع ازدست رفتهسهم اشتغال غیررسمی قابل ارتقاسهم اشتغال غیررسمیسال

139273/429/317/9

139373/925/515/3

139473/226/915/4

139573/92615

139674/325/514/3
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منابع ازدست رفتهسهم اشتغال غیررسمی قابل ارتقاسهم اشتغال غیررسمیسال

139772/824/813/7

13987520/310/9

98- 139273/825/314/5

منبع: یافته های پژوهش

4-2-1. برآورد منابع مالی ازدست رفته سازمان تأمین اجتماعی در استان ها

با استفاده از رابطه )1( منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در 31 استان کشور در بازه 
زمانی 1392 تا 1398 محاسبه و نتایج آن در جدول )6( گزارا شده است. 

جدول 6. منابع مالی ازدست رفته سازمان تأمین اجتماعی به تفکیک استان ها طی سال های -1392 1398

استان
منابع ازدست رفته )درصد(

139213931394139513961397139898- 1392

10/310/410/69/811979/6آذربایجان شرقی

14/91428/222/621/725/424/221آذربایجان غربی

9/66/17/97/77/45/84/46/8اردبیل

7/96/35/85/89/36/66/26/7اصفهان

38/129/219/624/929/932/931/428/9البرز

17/811/69/912/714/413/712/913/1ایلام

1710/311/211/916/114/510/912/9بوشهر

36/63133/732/337/63824/733/1تهران

12/912/712/119/913/712/99/713/1چهارمحال و بختیاری

15/214/619/620/2975/411/7خراسان جنوبی

12/615/912/79/98/58/37/110/3خراسان رضوی

17/716/6129/67/55/76/710خراسان شمالی

23/221/419/912/610/412/310/414/9خوزستان

13/28/46/48/68/16/77/58/2زنجان

1916/714/313/711/39/64/611/8سمنان

ادامۀ جدول 5. 
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استان
منابع ازدست رفته )درصد(

139213931394139513961397139898- 1392

10/49/39/688/95/55/27/9سیستان و بلوچستان

1617/716/914/413/413/215/315/2فارس

24/515/911/414/29/69611/8قزوین

32/930/625/421/821/517/610/321/6قم

20/915/513/213/311/114/710/713/9کردستان

6/25/55/46/96/55/86/76/1کرمان

7/96/95/15/75/48/75/16/3کرمانشاه

28/424/52943/439/329/415/328/6کهگیلویه و بویراحمد

7/95/26/56/26/97/75/46/5گلستان

11/59/49/111/713/112/11111گیلان

15/56/321/416/710/59/43/810/4لرستان

17/11615/918/11514/712/615/5مازندران

11/712/114/412/611/110/18/211/3مرکزی

27/118/225/3149/813/19/515/5هرمزگان

10/58/210/610/114/310/75/49/6همدان

9/987/36/86/58/67/47/7یزد

منبع: یافته های پژوهش

مطابق جدول )6(، منابع ازدست رفته در 29 استان  درمجموع )مشابه با وضعیت کل کشور( روندی 
کاهشی را تجربه کرده است. تنها در استان آذربایجان غربی و کرمان روند افزایشی است. در استان 
آذربایجان غربی منابع ازدست رفته از 14/9 درصد در سال 1392 به 24/2 درصد در سال 1398 
و در کرمان از 6/2 به 6/7 درصد افزایش یافته است. علاوه بر این متوسط منابع مالی ازدست رفته 
طی سال های 1392 تا 1398 حکایت از آن دارد که استان های تهران، البرز و کهگیلویه و بویراحمد 
بایترین منابع مالی ازدست رفته را به ترتیب با ارقام 33/1، 28/9 و 28/6 درصد دارا هستند. همچنین، 
کمترین منابع مالی ازدست رفته به ترتیب مربوط به استان های کرمان، کرمانشاه و گلستان با ارقام 
6/1، 6/3 و 6/5 درصد است. محاسبات نشان می دهد در 9 استان کشور، منابع مالی ازدست رفته بیش 

از متوسط کشوری )14/5 درصد( است.

ادامۀ جدول 6. 
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4-2-2. برآورد منابع مالی ازدست رفته سازمان تأمین اجتماعی در بخش های عمده اقتصادی

جهت روشن شدن این موضوع که در بخش های عمدۀ اقتصادی میزان منابع ازدست رفته سازمان 
تأمین اجتماعی به چه ترتیب است؛ جدول )7( و شکل )3( با استفاده از رابطۀ )2( در چهار بخش 
برای سال های 1392 تا 1398 ارائه شده است. علی رغم آنکه بخش عمدۀ کشاورزی بیشترین میزان از 
شاغلان غیررسمی را در بازۀ زمانی مذکور به خود اختصاص داده است، ولی به دلیل غیرقابل ارتقا بودن 
بخش بزرگی از این شاغلان، کمترین منابع ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی را دارا است. علت 
اصلی غیرقابل ارتقا بودن شاغلان غیررسمی در این بخش عدم برخورداری شمار زیادی از شاغلان 
غیررسمی از حداقل مزد قانونی است. مطابق با جدول )3( بخش صنایع و معادن کمترین میزان از 
اشتغال غیررسمی  بایبودن میزان  به دلیل  به خود اختصاص داد ه  است، ولی  را  شاغلان غیررسمی 
قابل ارتقا در میان شاغلان غیررسمی در این بخش، صنایع و معادن به طور متوسط بایترین منابع 
ازدست رفته را با رقم 11/6 درصد نسبت به سایر بخش های عمده اقتصادی به خود اختصاص داده 
است. بخش های عمدۀ خدمات و ساختمان از نظر منابع ازدست رفته به ترتیب در رتبه های بعدی جای 
می گیرند، با این توضیح که اختلاف منابع ازدست رفته در بخش عمدۀ خدمات نسبت به بخش عمدۀ 
صنایع و معادن بسیار ناچیز است. درمجموع، مشابه با وضعیت کشوری، منابع ازدست رفته در فاصله 

سال های 1392 تا 1398 در همۀ بخش های عمده اقتصادی روندی کاهشی دارد.

جدول 7. منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در کل کشور به تفکیک بخش های عمدۀ اقتصادی طی سال های -1392 1398

بخش های عمده اقتصادی
منابع از دست رفته )درصد(

1392139313941395139613971398

6/95/26/45/65/35/84/6کشاورزی

13/511/812/211/913/111/18/6صنایع و معادن

16/71212/61211/28/86/1ساختمان

13/111/511/911/812/211/39خدمات

منبع: یافته های پژوهش
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شکل 3. متوسط منابع مالی ازدست رفتۀ در بخش های عمدۀ اقتصادی طی سال های 1392 تا 1398  
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(درصد)منابع مالی از دست رفته در بخش های عمده اقتصادی 

مأخذ: یافته های پژوهش

4-2-3. برآورد منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در بخش های اقتصادی

در پژوهش حاضر هریک از بخش های عمدۀ اقتصادی به بخش هایی مطابق با کد فعالیت اقتصادی 
آیسیک )ISIC( تقسیم شده اند. در پاسخ به این سؤال که میزان منابع ازدست رفتۀ سازمان تأمین 

اجتماعی در هر بخش اقتصادی در کل کشور به چه ترتیب است، جدول )8( ارائه شده است.

براساس جدول )8(، در 15 بخش اقتصادی )مشابه با روند کاهشی منابع ازدست رفته در کل کشور( 
منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی روندی نزولی را طی کرده است؛ به طوری که شدت 
کاهشی این منابع ازدست رفته به ترتیب در بخش های حمل ونقل، ماهیگیری و ساختمان بیش از 
سایر فعالیت ها است. همچنین، بخش بهداشت در سال 1392 نسبت به سال 1398 کماکان تغییری 
نداشته و بخش امور دفاعی و عمومی و آموزا نیز روندی افزایشی را طی نموده است. یافته های 
جدول )8( حکایت از آن دارد که در بازۀ زمانی مذکور، در بخش عمده کشاورزی؛ بخش ماهیگیری، 
در بخش عمدۀ صنایع و معادن؛ بخش معدن، در بخش عمدۀ ساختمان )آب برق، گاز و ساختمان(؛ 
بخش ساختمان و در بخش عمدۀ خدمات؛ بخش مستغلات بیشترین میزان متوسط منابع ازدست رفته 
را به خود اختصاص داده اند. همچنین، در کل کشور از میان 18 بخش اقتصادی، به ترتیب بخش های 
مستغلات، واسطه گرهای مالی و حمل ونقل و عمده فروشی و خرده فروشی از بخش عمده خدمات با 
منابع ازدست رفته ای به ارقام 33/3، 20/3 و 19/7 بیشترین منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین 
اجتماعی را به خود اختصاص داد ه اند. علاوه بر این، در بخش هایی نظیر آموزا، بهداشت و کشاورزی 

و جنگلداری کمترین منابع مالی ازدست رفته نسبت به سایر فعالیت ها وجود دارد. 
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جدول 8. منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در کل کشور به تفکیک بخش های اقتصادی طی سال های -1392 1398

بخش های اقتصادی
منابع ازدست رفته )درصد(

139213931394139513961397139898-1392

5/75/15/75/55/15/84/75/4کشاورزی و جنگلداری

16/55/812/56/97/45/93/77/5ماهیگیری

18/519/522/12124/712/611/517/9معدن

12/81111/110/811/510/88/110/8صنعت

127/69/28/1107/87/88/8انرژی

1813/213/713/211/69/15/511/4ساختمان

23/819/620/119/820/419/515/519/7عمده فروشی و خرده فروشی

2821/82220/319/917/711/819/7حمل ونقل و انبارداری

17/418/817/820/714/71711/516/6هتل و رستوران

11/316/213/212/58/710/58/611/3اطلاعات و ارتباطات

22/224/720/622/82117/61520/3واسطه گرهای مالی

37/53035/236/430/732/831/233/3مستغلات

12/913/51913/715/712/29/913/6فعالیت های علمی

8/810/310/3108/17/45/98/5اداری و خدمات پشتیبانی

44/85/56/98/88/77/56/4امور دفاعی و عمومی

3/33/13/12/83/63/23/53/2آموزا

5/654/94/43/53/55/64/6بهداشت

13/610/41012/29/811/16/610/3سایر
منبع: یافته های پژوهش

 5. یافته  های پژوهش 
بخش  سهم  هرچه  پس  است.  استوار  حق بیمه  دریافت  بر  ایران  در  اجتماعی  تأمین  منابع  عمدۀ 
غیررسمی در یک منطقه بیشتر باشد، از شمار بیمه پردازان کاسته می شود و درآمدهای سازمان تأمین 
اجتماعی کاهش و هزینه ها )مصارف( افزایش می یابد. با توجه به این امر که سهمی از شاغلان بخش 
غیررسمی از این ویژگی برخوردار هستند که در صورت حمایت به بخش رسمی ملحق شوند، از این 
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رهگذر عایدی مالی نصیب سازمان تأمین اجتماعی خواهد شد؛ بنابراین، پژوهش حاضر با بهره گیری 
از ریزداده های طرح هزینه و درآمد خانوارها و به کارگیری شاخص های بیمۀ اجتماعی و حداقل مزد 
قانونی به اندازه گیری اشتغال غیررسمی و شناسایی ساختار آن بر حسب مناطق و بخش های اقتصادی 
در فاصله سال های 1392 تا 1398 پرداخته است. همچنین، به وسیلۀ معرفی مفهوم اشتغال غیررسمی 
قابل ارتقا، منابع مالی ازدست رفتۀ ناشی از اشتغال غیررسمی در سازمان تأمین اجتماعی به شیوۀ 
توصیفی برآورد و مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت. نتایج حاصل از محاسبۀ اشتغال غیررسمی نشان 
می دهد که علی رغم کاهش در تعداد شاغلان موجود در طرح نمونه گیری هزینه و درآمد خانوارها در 
سال های 1392 تا 1398، میزان شاغلان بیمه شده از 35/9 درصد در سال 1392 به 39/3 درصد در 
سال 1398 افزایش  یافته و میزان برخورداری شاغلان از حداقل مزد قانونی از 48/1 درصد به 40/2 
درصد کاهش یافته است. سهم اشتغال غیررسمی از کل اشتغال در فاصلۀ سال های 1392 تا 1398 
با فراز و نشیب هایی همراه بوده و درمجموع  از 73/6 درصد در سال 1392 به 75 درصد در سال 
1398 گسترا یافته است. همچنین، استان های آذربایجان غربی، کرمانشاه و کردستان به ترتیب 
بیشترین میزان متوسط اشتغال غیررسمی )بیش از 85 درصد( از اشتغال کل را در بازۀ زمانی مذکور 
استان های  اشتغال غیررسمی در  به خود اختصاص داده اند. متوسط سهم  استان ها  به سایر  نسبت 
مرزی 76/3 درصد و در استان های غیرمرزی 69/4 درصد است و درنتیجه استان های مرزی بیش 
از سایر استان ها مستعد غیررسمی شدن کسب وکار هستند. طی سال های 1392 تا 1398، بخش 
عمدۀ خدمات بیشترین تعداد از شاغلان را نسبت به سایر بخش های عمدۀ اقتصادی در خود جای 
داده است و کمترین تعداد از شاغلان در بخش عمدۀ صنایع و معادن مشغول به فعالیت هستند. 
علاوه بر این، در همۀ بخش های عمدۀ اقتصادی تعداد شاغل غیررسمی بیش از شاغل رسمی است؛ 
به گونه ای که بیشترین سهم اشتغال غیررسمی از کل اشتغال مربوط به بخش عمدۀ کشاورزی با رقم 
متوسط 95/6 درصد است که این میزان بای از اشتغال غیررسمی در این بخش عمده می تواند مربوط 
به وجود کارگران روزمزد و ماهیت فامیلی و خانوادگی فعالیت های کشاورزی در ایران باشد. پس از 
بخش عمده کشاورزی، بیشترین سهم اشتغال غیررسمی از کل اشتغال در بخش عمده ساختمان 
وجود دارد؛ به نحوی که به طور متوسط 83/4 درصد از کل اشتغال بخش عمدۀ ساختمان غیررسمی 
است. در بخش عمدۀ ساختمان نیز همچون بخش عمده کشاورزی ماهیت این بخش )وجود کارگران 
روزمزد و فصلی( به صورتی است که این میزان از اشتغال غیررسمی را توجیه می کند. همچنین، 
کوتاه مدت بودن فعالیت های بخش عمدۀ ساختمان نیز می تواند از دیگر عواملی بوده باشد که امکان 
جذب نیروی کار غیررسمی را برای فعاین حاضر در این بخش افزایش داده است. پس از بخش های 
عمده کشاورزی و ساختمان، بخش های عمده خدمات و صنایع و معادن قرار می گیرد که به ترتیب 
سهم اشتغال غیررسمی به اشتغال کل در این بخش های عمده به طور متوسط 57/5 و 56/2 درصد 
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است. از میان بخش های عمدۀ اقتصادی میزان اشتغال غیررسمی تنها در بخش عمده خدمات روند 
صعودی داشته؛ به نحوی که از 54/6 درصد در سال 1392 به 61/2 درصد در سال 1398 افزایش 
یافته است. میزان اشتغال غیررسمی در سایر بخش های عمده اقتصادی به طورکلی در بازۀ زمانی 
مذکور دچار کاهش یک تا دودهم درصدی شده است. پردازا اولیه داده ها نشان می دهد طی بازۀ 
تا 1398 در بخش عمدۀ کشاورزی؛ بخش کشاورزی و جنگلداری، در بخش عمدۀ  زمانی 1392 
صنایع و معادن؛ بخش صنعت، در بخش عمدۀ ساختمان؛ بخش ساختمان و در بخش عمدۀ خدمات؛ 
بخش عمده فروشی و خرده فروشی بیشترین تعداد شاغلان را به خود اختصاص داده است. همچنین، 
تعداد شاغلان غیررسمی در 9 مورد از بخش های اقتصادی نظیر کشاورزی و جنگلداری، ماهیگیری، 
صنعت، ساختمان، عمده فروشی و خرده فروشی، حمل ونقل و انبارداری، هتل و رستوران، مستغلات 
و سایر خدمات بیش از تعداد شاغلان رسمی است. از نظر سهم نیز در بخش عمدۀ کشاورزی؛ بخش 
کشاورزی و جنگلداری، در بخش عمدۀ صنایع و معادن؛ بخش صنعت، در بخش عمدۀ ساختمان؛ 
بخش ساختمان و در بخش عمدۀ خدمات؛ بخش سایر خدمات بیشترین سهم شاغلان غیررسمی از 
اشتغال کل را دارا هستند. علاوه بر این، بخش های آموزا، بهداشت و امور دفاعی و عمومی به ترتیب 

کمترین سهم از شاغلان غیررسمی را نسبت به سایر بخش ها به خود اختصاص داده اند. 

نتایج حاصل از برآورد منابع ازدست رفتۀ تأمین اجتماعی نشان می دهد که در بازۀ زمانی 1392 تا 1398 
علی رغم اینکه در کشور سهم اشتغال غیررسمی از کل اشتغال تقریباً با افزایش روبه رو بوده است، ولی 
سهم اشتغال غیررسمی قابل ارتقا از کل اشتغال غیررسمی تقریباً روندی کاهشی داشته است. دلیل 
این امر را می توان در ترکیب هم زمان افزایش شمار بیمه داران و کاهش تعداد برخورداران از حداقل 
مزد قانونی جست وجو نمود. علاوه بر این، محاسبۀ منابع ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در کل 
کشور نشان می دهد که منابع مالی ازدست رفته سازمان تأمین اجتماعی در دورۀ موردبررسی روندی 
کاهشی را طی کرده و از 17/9 درصد در سال 1392 به 10/9 درصد در سال 1398 رسیده است. 
همچنین، محاسبات نشان می دهد که میانگین منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در 
طول دوره برابر با 14/5 درصد است. محاسبۀ منابع ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی در 31 استان 
کشور طی سال های 1392 تا 1398 نشان می دهد که منابع ازدست رفته در 29 استان ، درمجموع 
)مشابه با وضعیت کل کشور( روندی کاهشی را تجربه کرده است. تنها در استان آذربایجان غربی 
و کرمان روند افزایشی است. میانگین منابع مالی ازدست رفته طی سال های 1392 تا 1398 نشان 
می دهد که منابع مالی ازدست رفتۀ استان تهران در بایترین سطح )با رقم 33/1 درصد( و برای استان 
کرمان )با رقم 6/1 درصد( در پایین ترین سطح قرار دارد. همچنین، در 9 استان کشور منابع مالی 
ازدست رفته بیش از متوسط کشوری )14/5 درصد( است. محاسبۀ منابع ازدست رفتۀ سازمان تأمین 
اجتماعی در بخش های عمده اقتصادی طی سال های 1392 تا 1398 نشان می دهد که بخش عمدۀ 
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کشاورزی با برخورداری از بیشترین درصد شاغلان غیررسمی، به دلیل غیرقابل ارتقا بودن بخش بزرگی 
از این شاغلان، کمترین منابع ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی را دارا است. علت اصلی غیرقابل 
ارتقا بودن شاغلان غیررسمی در این بخش، محرومیت شمار زیادی از شاغلان غیررسمی از حداقل 
مزد قانونی است. در سوی مقابل، بخش عمدۀ صنایع و معادن با برخورداری از کمترین سهم شاغلان 
غیررسمی، به دلیل بایبودن میزان اشتغال غیررسمی قابل ارتقا در میان شاغلان غیررسمی، به طور 
متوسط بایترین منابع ازدست رفته )11/6 درصد( را در مقایسه با سایر بخش های عمده اقتصادی 
دارد. بخش های عمده خدمات و ساختمان از نظر منابع ازدست رفته به ترتیب در رتبه های بعدی جای 
می گیرند و البته اختلاف منابع ازدست رفته در بخش عمده خدمات نسبت به بخش عمده صنایع و 
معادن بسیار ناچیز است. همچنین، درمجموع مشابه با وضعیت کشوری، منابع ازدست رفته در همۀ 
بخش های عمدۀ اقتصادی دارای روندی کاهشی است. برآورد منابع ازدست رفتۀ تأمین اجتماعی در 
بخش های اقتصادی نشان از آن دارد که در بخش عمدۀ کشاورزی؛ بخش ماهیگیری، در بخش عمدۀ 
صنایع و معادن؛ بخش معدن، در بخش عمدۀ ساختمان )آب برق، گاز و ساختمان(؛ بخش ساختمان 
و در بخش عمدۀ خدمات؛ بخش مستغلات بیشترین میزان متوسط منابع ازدست رفته را در بازۀ زمانی 
1392 تا 1398 به خود اختصاص داده اند. همچنین، در کل کشور از میان 18 بخش اقتصادی، به 
ترتیب بخش های مستغلات، واسطه گرهای مالی و حمل ونقل و عمده فروشی و خرده فروشی از بخش 
عمدۀ خدمات، بیشترین منابع مالی ازدست رفتۀ سازمان تأمین اجتماعی را به  خود اختصاص داد ه اند. 
علاوه بر این، در بخش هایی نظیر آموزا، بهداشت و کشاورزی و جنگلداری کمترین منابع مالی 

ازدست رفته نسبت به سایر بخش ها وجود دارد.

با توجه به کاهش تعداد شاغلان برخوردار از حداقل مزد قانونی و افزایش سهم اشتغال غیررسمی از 
کل اشتغال طی سال های موردمطالعه شایسته است تا ضمن شناسایی دقیق تر فعالیت های اقتصادی 
و به ویژه فعالیت های اقتصادی ثبت نشده در کشور، قوانین و قواعد مربوطه مورد بازنگری واقع شود و 
بتوان از مجرای آن افراد شاغل بیشتری را در زمرۀ دریافت کنندگان حداقل مزد درآورد و از این منظر 
چتر بیمه ای را گسترا و منابع تأمین اجتماعی را ارتقا بخشید. همچنین، با توجه به مستعدبودن 
غیررسمی شدن کسب وکارها در استان های مرزی و سهم بایی اشتغال غیررسمی از کل اشتغال در 
این استان ها پیشنهاد می شود نظارت ویژه تری بر این  فعالیت ها در استان های مرزی صورت گیرد و با 
اتکا بر مشوق های یزم و ممکن، امور اقتصادی در این استان ها را شفاف تر رصد کند و تحت حمایت 
بیمه های اجتماعی درآورد. مطابق با محاسبات اگرچه روندی کاهشی در منابع ازدست رفتۀ سازمان 
تأمین اجتماعی در طی دورۀ موردبررسی حاکم بوده است، ولی میانگین 14/5 درصدی منابع مالی 
ازدست رفته رقم قابل اغماضی نیست و یزم است تا ضمن توجه بیش ازپیش در راستای شتاب بخشی 
بیشتر در کاهش آن، سیاست هایی هدفمند از سوی سازمان اتخاذ و اعمال گردد. همچنین، با توجه 
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به سهم بایی بخش عمدۀ صنایع و معادن در مقایسه با سایر بخش های عمده و برخورداری از رقم 
متوسط 11/6 درصدی در منابع ازدست رفته و همچنین، قابلیت ارتقای بایی شاغلان در این بخش 
عمده، شایسته است تا این بخش موردتوجه بیشتری در سازمان واقع گردد. همچنین، در راستای 
مطالعۀ حاضر می توان برای مطالعات آتی بر عوامل مؤثر بر منابع ازدست رفتۀ تأمین اجتماعی در قالب 
کشوری و بخشی تمرکز نمود و از این مجرا نوع و اندازه اثرگذاری عوامل اقتصادی و اجتماعی را بر 

میزان منابع ازدست رفتۀ تأمین اجتماعی تبیین و تحلیل نمود.
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